

Số: 168 /KH-BCĐ

Thịnh Liệt, ngày 15 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Vận động, ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”
phường Thịnh Liệt năm 2024

Thực hiện kế hoạch 233/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND quận Hoàng Mai về việc vận động, ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn quận Hoàng Mai năm 2024;

Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND phường Thịnh Liệt về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). BCĐ vận động, xây dựng, quản lý quỹ ủng hộ phường Thịnh Liệt xây dựng kế hoạch vận động toàn dân tham gia ủng hộ xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Huy động sự ủng hộ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn Phường đối với việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và tham gia các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” của Phường góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công; Xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, giúp đỡ người có công và thân nhân của họ khi gặp khó khăn...

2. Yêu cầu:

Việc triển khai tổ chức vận động xây dựng quỹ tình nghĩa phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chi bộ tổ dân phố, liên tổ dân phố, sự phối hợp đồng bộ giữa chính quyền, MTTQ, các đoàn thể từ phường tới ban công tác mặt trận, tổ dân phố.

Việc vận động xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được công khai dân chủ, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, quỹ vận động được quản lý, sử dụng đảm bảo theo quy định của Nhà nước và sự hướng dẫn thống nhất của BCĐ phường. 100% số tiền vận động được chuyển về UBND phường (Bộ phận TC-KT).

(Lưu ý: không vận động đối với các đối tượng là gia đình chính sách).



II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG.

1. Đối tượng:

Là hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, tổ chức ở trên địa bàn Phường.

2. Mức vận động:

Đối với hộ gia đình khuyến khích vận động ủng hộ từ 30.000đ trở lên, đối với cá nhân, tổ chức căn cứ thực tế vận động cho phù hợp.

III. HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG.

Theo tổ dân phố, đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố là tổ trưởng tổ vận động, tổ trưởng tổ mặt trận là tổ phó tổ vận động, các thành viên trong tổ vận động do ban vận động phân công bao gồm: Các ông bà chi hội trưởng, tổ trưởng các tổ hội, đoàn thể, tổ phó tổ dân phố.

Tổ vận động đến từng hộ gia đình trong tổ dân phố, cơ quan, tổ chức, cá nhân, đơn vị kinh doanh sản xuất để vận động. *(lưu ý mỗi tổ, nhóm đi vận động phải có ít nhất từ 02 người trở lên)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thường trực BCD: xây dựng kế hoạch vận động xây dựng quỹ thông qua BCD trước ngày 25/6/2024. Triển khai tới Bí thư chi bộ; Trưởng ban công tác mặt trận; Tổ trưởng TDP vào ngày 27/6/2024.

2. BCD vận động ủng hộ quỹ: phân công thành viên đến cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn phường để vận động quỹ ủng hộ.

3. Ban vận động Tổ dân phố và liên Tổ dân phố : Triển khai tới các thành viên ban vận động, tổ vận động từ ngày 28/6/2024 đến ngày 30/6/2024. Tiến hành vận động từ ngày 01/7 đến ngày 20/7/2024. Tổng hợp và thu nộp Quỹ về Phường (qua BP Kế toán tài chính – Đ/c Trịnh Kim Thi) trước ngày 23/7/2024

Kết quả vận động của tổ dân phố do từng tổ dân phố báo cáo với trưởng ban vận động khu dân cư (*Trưởng ban công tác mặt trận*) và nộp về kế toán ngân sách phường toàn bộ số quỹ vận động được. Danh sách vận động của từng tổ dân phố gửi về phường là bản chính, tổ dân phố giữ lại là bản photo, phường có trách nhiệm công khai kết quả vận động trên loa truyền thanh của phường, công khai tại khu dân cư, tổ dân phố.

Kết quả vận động tính theo bình quân tổng số hộ và được tính vào thành tích trong phong trào thi đua của tổ dân phố.

V. PHÂN CÔNG.

1. Bộ phận văn hóa thông tin : xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong quá trình triển khai, vận động xây dựng quỹ tình nghĩa, kết quả vận động của từng hộ trong tổ dân phố được công khai trên hệ thống truyền thanh của phường theo tiến độ từ ngày 01/7/2024 đến ngày 20/7/2024.



2. Các thành viên BCD vận động quỹ: được phân công phụ trách các tổ dân phố có nhiệm vụ hướng dẫn đôn đốc, bám sát địa bàn đồng thời triển khai vận động cán bộ, hội viên của tổ chức mình hưởng ứng thực hiện cuộc vận động đạt kết quả.

3. Bộ phận Văn phòng UBND: làm tốt công tác chuẩn bị tài liệu cung cấp đầy đủ cho tổ dân phố. Tổng hợp kết quả vận động toàn phường, báo cáo với BCD phường, hội đồng thi đua phường.

4. Bộ phận tài chính kế toán (Kế toán Thu): bố trí trực để nhận tiền vận động Quỹ của các tổ dân phố được thuận lợi

5. Bộ phận LĐTBOXH: phối hợp với thường trực MTTQ phường có kế hoạch vận động các cơ quan, đơn vị; phối hợp với BP văn phòng UBND phường có nhiệm vụ tổng hợp kết quả vận động toàn phường.

6. Cấp ủy chi bộ các tổ dân phố, liên tổ dân phố: lãnh đạo các Ban công tác mặt trận, các chi tổ hội phối hợp chặt chẽ với tổ dân phố và ban vận động các tổ dân phố, liên tổ dân phố tổ chức triển khai và làm tốt công tác vận động nhân dân hưởng ứng ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa năm 2024" của phường.

Trên đây là kế hoạch vận động, ủng hộ xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2024. Đề nghị Đảng ủy, chi bộ tổ dân phố, liên tổ dân phố quan tâm lãnh đạo; các thành viên BCD, ban công tác mặt trận các KDC phối hợp chặt chẽ với chính quyền, tổ dân phố triển khai thực hiện cuộc vận động đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TTĐU phường;
- Lãnh đạo UBND Phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Thành viên BCD phường;
- BTCB; TBCTMT; Tổ trưởng TDP;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Trịnh Văn Quang**